
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 337

25 Ιουλίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,877 στρ. 
στη θέση «Θορικό» της Δημοτικής Ενότητας Κε−
ρατέας του Δήμου Λαυρεωτικής της Περιφερει−
ακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, λόγω πυρκα−
γιάς στις 17/8/2013. ........................................................................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,500 
στρ. στη θέση «Κουμπουκούκια» Δημοτικής ενό−
τητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπίων της Περιφε−
ρειακής ενότητας Ανατολικής Αττικής λόγω εκ−
χέρσωσης. ............................................................................................ 2

Επανακήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, Μοναστηρι−
ακής δασικής έκτασης, εμβαδού 18.806,93 τ.μ. στη 
Θέση «Μήλεσι» T.K. Κορυφής, Δήμου Πύργου, της 
Π.Ε. Ηλείας λόγω παράνομης εκχέρσωσης. .............. 3 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 2164 (1)
 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,877 στρ. 

στη θέση «Θορικό» της Δημοτικής Ενότητας Κερατέας 
του Δήμου Λαυρεωτικής της Περιφερειακής Ενότητας 
Ανατολικής Αττικής, λόγω πυρκαγιάς στις 17/8/2013.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: 
α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 24 παρ. 1 του 

Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης Αττικής−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης».

δ) Το Π.Δ 135/10 (ΦΕΚ 228/τ.Α΄/27.12.2010) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1 και 3

ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 
Υ. Γεωργίας.

η) Του Ν. 3208/2003 «Περί προστασίας δασικών οι−
κοσυστημάτων κ.τ.λ.», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα.

θ) Το έκτο άρθρο του Ν.3621/2007 (ΦΕΚ 279/
τ.Δ΄/20.12.2007)

2. Την αριθ. 16478/1202/28−4−2014 πρόταση του αρμο−
δίου Δασαρχείου Λαυρίου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Από τη συνολικά καμένη έκταση συνολικού εμβα−
δού 5,973 στρ από την πυρκαγιά που εκδηλώθηκε στις
17−8−2013 στη θέση «Θορικό» της Δημοτικής Ενότητας 
Κερατέας του Δήμου Λαυρεωτικής της Περιφερειακής 
Ενότητας Ανατολικής Αττικής: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δασική έκταση εμβαδού 
1,877 στρ (ενός στρέμματος και οκτακοσίων εβδομήντα 
επτά χιλιοστών του στρέμματος) στην ως άνω θέση, 
όπως απεικονίζεται ως τμήμα Ε1 με στοιχεία οριογραμ−
μής (Α, Β, Γ, Δ, Ε, Ζ, Η, Θ, Α) στο προσαρτημένο στη 
παρούσα απόφασή μας τοπογραφικό διάγραμμα κλ. 
1:2000 και στο αριθ. 6478/3 απόσπασμα φύλλου χάρτη 
ΓΥΣ κλίμακας 1:5000, όπως συντάχθηκε από το Δασαρ−
χείο Λαυρίου και έχει όρια:

Βόρεια: Με μη δασικής μορφής εκτάσεις. 

Ανατολικά: Με μη δασικής μορφής εκτάσεις. 

Νότια: Με δασικής και μη δασικής μορφής εκτάσεις. 

Δυτικά: Με νέα οδό Αθηνών −Λαυρίου.

Άλλα στοιχεία

Σύμφωνα με την από ΔΥ/24−3−2014 εισήγηση−φωτ/νεία 
του αρμοδίου δασολόγου του Δασαρχείου Λαυρίου, 
η ανωτέρω έκταση επί σχετικά βραχώδους εδάφους 
καλυπτόταν ανέκαθεν από το 1937 μέχρι και την ημέρα 
της πυρκαγιάς από αραιή θαμνώδη δασική βλάστηση 
αειφύλλων πλατυφύλλων σε ποσοστό συγκόμωσης 
>15% και αποτελούσε συνέχεια δασικής έκτασης στα 
βορειοδυτικά αυτής.

Εξαιρούνται της κήρυξης της παρούσας : Α) Τμήμα της 
έκτασης εμβαδού 1,154 στρ (ενός στρέμματος και εκατόν 
πενήντα τεσσάρων χιλιοστών του στρέμματος) στην ως 
άνω θέση, όπως απεικονίζεται ως τμήμα (Ε2) στο προ−
σαρτημένο στην παρούσα απόφασή μας τοπογραφικό 
διάγραμμα κλ. 1:2000 και στο αριθ. 6478/3 απόσπασμα 

3193

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.07.30 09:10:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3194 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1:5000, όπως συντάχθηκε από 
το Δασαρχείο Λαυρίου, ως ανέκαθεν μη δασικής μορφής 
έκταση (τμήμα ευρύτερης έκτασης εποχικών καλλιεργει−
ών) και μη δασικής την ημέρα της πυρκαγιάς με κατά 
περιόδους μορφή εγκαταλελειμμένου αγρού και αραιή 
φρυγανώδη και αγροστώδη βλάστηση ποσοστού <15% και 
Β) Τμήμα της έκτασης εμβαδού 2,942 (δύο στρεμμάτων 
και εννιακοσίων σαράντα δύο χιλιοστών του στρέμματος) 
στην ως άνω θέση, όπως απεικονίζεται ως τμήμα (Ε3) στο 
προσαρτημένο στην παρούσα Απόφασή μας τοπογραφικό 
διάγραμμα κλ. 1:2000 και στο αριθ. 6478/3 απόσπασμα 
φύλλου χάρτη ΓΥΣ κλίμακας 1:5000, όπως συντάχθηκε από 
το Δασαρχείο Λαυρίου, καθώς εμπίπτει εντός ευρύτερης 
έκτασης που έχει τελεσίδικα χαρακτηρισθεί με την αριθμ. 

6053/13−12−2004 πράξη χαρ/μού ως αγροτική της παρ. 6 α 
του άρθρου 3 του Ν. 998/79.)

Σκοποί της κήρυξης της έκτασης των 1,877στρ. ως αναδα−
σωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, 
ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση, η προστα−
σία και αποκατάσταση της καταστραφείσας θαμνώδους 
δασικής βλάστησης ποσοστού συγκόμωσης >15% λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 17−8−2013, 4−10−2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 9 Ιουλίου 2014
Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

 EMΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3195



3196 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 2368 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1,500 στρ. 

στη θέση «Κουμπουκούκια» Δημοτικής ενότητας Κα−
λάμου του Δήμου Ωρωπίων της Περιφερειακής ενό−
τητας Ανατολικής Αττικής λόγω εκχέρσωσης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις: α) Του άρθρου 117 παρ. 3 και άρθρου 

24 παρ. 1 του Συντάγματος της Ελλάδος.
β) Του Ν. 3200/1955 «περί διοικητικής αποκεντρώσεως» 

όπως αυτές τροποποιήθηκαν μεταγενέστερα.
γ) Του Ν. 3852/10 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.10) «Αρχιτεκτ. της 

Αυτοδ/σης, και της Αποκ. Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλ−
λικράτης».

δ) Το Π.Δ. 135/10 (ΦΕΚ 228/τΑ΄/27.12.10) «Οργανισμός 
της Αποκ. Διοίκησης Αττικής».

ε) Του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας των Δασών και 
των Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» και ειδι−
κότερα:

εα) Του άρθρου 41 παρ. 1
εβ) Του άρθρου 38 παρ. 1
ζ) Την αριθμ. 160417/1180/9.7.1980 εγκύκλιο δ/γή του 

Υπ. Γεωργίας.
η) Του Ν. 3208/2003 «Περί Προστασίας δασικών οι−

κοσυστημάτων κ.τ.λ., όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα».

2. Την αριθ. 941/26−5−2014 πρόταση του αρμοδίου 
Δασαρχείου Καπανδριτίου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα δημόσια διακατεχό−
μενη δασική έκταση (Δάσος Καλάμου) εμβαδού 1,500 
στρ. (ενός στρέμματος και πεντακοσίων χιλιοστών του 
στρέμματος) που βρίσκεται στη θέση «Κουμπουκούκια» 

Δημοτικής ενότητας Καλάμου του Δήμου Ωρωπίων της 
Περιφερειακής ενότητας Ανατολικής Αττικής, η οποία 
απεικονίζεται με στοιχεία οριογραμμής: (0,1,2,3. 0) στο 
προσαρτημένο στη παρούσα απόφασή μας αριθ. 6426/2 
απόσπασμα φ.χ.ΓΥΣ κλίμακας 1:5000, που συντάχθηκε 
από το Δασαρχείο και έχει όρια:

Ανατολικά και Νότια: Με δάσος
Δυτικά: Με δάσος και σημερινές γεωργικές εκτάσεις
Βόρεια: Με σημερινές γεωργικές εκτάσεις
Άλλα στοιχεία: Η εν λόγω έκταση περιλαμβάνεται 

στην αριθμ. 5406/9−7−2002 τελεσίδικη− σύμφωνα με το 
αριθμ. 4853/16−11 −2010 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Αν. 
Αττικής (καθώς δεν ασκήθηκαν αντιρρήσεις για την 
έκταση αυτή), πράξη χαρ/μού του Δασάρχη Καπανδρι−
τίου, που χαρακτήρισε την έκταση ως δάσος της παρ. 
1 του άρθρου 3 του Ν. 998/79 και αποτελεί τμήμα του 
προς προς νότον συνεχόμενου διακατεχόμενου δάσους 
Καλάμου. Σήμερα έχει απομακρυνθεί η δασική βλάστη−
ση με ταυτόχρονη φύτευση 36 ελαιοδένδρων και 3−4 
συκεών.

Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι, η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσης από παράνομη 
εκχέρσωση− σύμφωνα με την από ΔΥ/7−5−2014 αναφορά 
του Δασοφύλακα της περιοχής που συντελέστηκε κατά 
τα έτη 2012−2013− δασικής βλάστησης χαλεπίου πεύκης 
ως ανωρόφου και πυκνής θαμνώδους βλάστησης αει−
φύλλων πλατυφύλλων συγκόμωσης >80%. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

   Αθήνα, 9 Ιουλίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
 EMΜΜΑΝΟΥΗΛ ΑΓΓΕΛΑΚΑΣ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3197



3198 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 86706/2283 (3)
Επανακήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας , Μοναστηρι−

ακής δασικής έκτασης , εμβαδού 18.806,93 τ.μ. στη 
Θέση «Μήλεσι» T.K. Κορυφής, Δήμου Πύργου, της Π.Ε. 
Ηλείας λόγω παράνομης εκχέρσωσης.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις δ/ξεις του αρθ. 117 παρ 3 και το άρθρο 24 παρ. 

1 του Συντάγματος της χώρας.
2. Τις δ/ξεις του άρθρου 6 του Νόμου 3200/1955 (ΦΕΚ 

97Α΄/23−4−1955) «Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης» όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Τις δ/ξεις του Ν. 998/79(ΦΕΚ 289 Α/29−12−1979) «περί, 
προστασίας των Δασών κ.λπ.» και ειδικότερα αρθ. 41 
παρ. 1, το άρθ. 38 και το Ν. 2040/92 αρθ. 12 παρ. 3 (ΦΕΚ 
70Α/23−4−1992)

4. Τον Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α/7−6−10)«Νέα Αρχιτεκτο−
νική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοί−
κησης Πρόγραμμα Καλλικράτης»

5. Το Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232Α/27−12−2010)«Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοικ. Πελοποννήσου Δυτ. Ελλά−
δος και Ιονίου».

6. Τις δ/γες του Υπουργείου Γεωργίας 160417/1180/
8−8−80, 182447/3049/24−9−83.

7. Τις δ/ξεις του Ν. 3208/2003 (ΦΕΚ 303Α/24−12−2003) 
«Προστασία δασικών οικοσυστημάτων κατάρτιση δασο−
λογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών 
και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις »και 
ειδικότερα το άρθρο 1 αυτού.

8. Την 845/10−05−88 (ΦΕΚ τ.Δ΄ 375/19−05−1988) σύμφωνα 
με την οποία η ως άνω έκταση εμβαδού 18.806,93 τ.μ. 
περιλαμβάνεται εντός μεγαλύτερης έκτασης που έχει 
κηρυχτεί αναδασωτέα, μετά από την πυρκαγιά της 2α−
6η Αυγούστου 1981.

9. Την 53887/1877/29−04−2014 πρόταση του Δασαρχείου 
Πύργου που αναφέρεται στο θέμα για επανακήρυξη 
Μοναστηριακής Δασικής Έκτασης ως αναδασωτέας, 
εμβαδού 18.806,93 τ.μ. διότι η δασική έκταση που την 
κάλυπτε καταστράφηκε από παράνομη εκχέρσωση από 
το έτος 1981 έως το έτος 2003, η οποία καλλιεργεί−
ται έως σήμερα από τον Ευστράτιο Αναγνώπουλο του 
Γεωργίου, κάτοικο Τ.Κ. Βουνάργου Δήμου Πύργου, και 
την οποία έκταση έχει ενοικιάσει ο ανωτέρω από την 
Ιερά Μονή Αγίου Νικολάου Φραγκαπηδήματος. Η πράξη 
διαπιστώθηκε την 26−03−2014 με την από 04−04−2014 
έκθεση αυτοψίας του Ανδρέα Μποτίλια, Δασοπόνου, 
και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου δάσωσή της.

10. Τις διατάξεις του αρθ. 47 παρ. 1 του Ν. 3900/2010 
(ΦΕΚ 303 Α/17−12−2010) «εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης και άλλες διατάξεις».

11. Το 59164/2028/9−5−2014 έγγραφο Δασαρχείου Πύρ−
γου που αναφέρεται ότι η εν λόγω έκταση έχει ανα−
γνωριστεί ως Ιδιωτική Μοναστηριακή έκταση.

12. Το γεγονός ότι από την εκτέλεση της παρούσας 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋ−
πολογισμού, αποφασίζουμε:

Επανακηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση Μο−
ναστηριακής δασικής έκτασης, εμβαδού 18.806,93 τ.μ. 
στη θέση «Μήλεσι» Τ.Κ. Κορυφής, Δήμου Πύργου, της 
Π.Ε. Ηλείας λόγω παράνομης εκχέρσωσης, η οποία 
καλυπτόταν προτού εκχερσωθεί από δάσος χαλέπιου 
πεύκης και αειφύλλων−πλατυφύλλων με πυκνότητα, πο−
σοστού 60−80%, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση 
του Δασαρχείου Πύργου και όπως προσδιορίζεται με 
τα στοιχεία Ε (0,1,2,3,...39,0) &(40.41,...57,40) εκτάσεως 
18.806,93 τ.μ στο από 28−04−2014 συνημμένο Τοπογραφι−
κό διάγραμμα κλίμακας 1:2.000 και εντοπίζεται σε Χάρτη 
Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια: 

Ανατολικά: Με Μοναστηριακή αναδασωτέα έκταση

Δυτικά: Με Μοναστηριακή αναδασωτέα έκταση

Βόρεια: Με Μοναστηριακή αναδασωτέα έκταση

Νότια: Με Μοναστηριακή αναδασωτέα έκταση

Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα−
δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική η τεχνική αναγέννηση της κα−
ταστραφείσας δασικής βλάστησης αποτελούμενη από 
δάσος χαλεπίου Πεύκης και αειφύλλων−πλατυφύλλων 
με πυκνότητα, ποσοστού 60−80 %.

Επιτρέπεται υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε Προ−
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσης η της κοινοποίησης.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 
90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
Κυβερνητικά όργανα (Π.Δ. 63/2005, Φ.Ε.Κ. 98 Α΄/22−04−05).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
Κυβερνήσεως.

   Πάτρα, 8 Ιουλίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΙΔΑΣΚΑΛΟΥ    



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3199



3200 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04003372507140008*


